Дело № 1-836/2020 

№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 22 октября 2020 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе: председательствующего судьи Саратцевой Ю.В., 

при секретаре Крисюк М.А., 

с участием: государственного обвинителя Елизаровой Л.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Крашенинниковой Л.Б., по удостоверению и ордеру, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств, на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, преступление им совершено в г. Южно-Сахалинске при следующих обстоятельствах:

ФИО2 на основании решения мирового судьи судебного участка № городского округа «г. Южно-Сахалинск» Сахалинской области от 13 июля 2015 года по делу№ обязан выплачивать в пользу 

<

данные изъяты> алименты в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание детей, начиная с 11 июня 2015 года и до их совершеннолетия: 

<

данные изъяты>. На основании исполнительного листа судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство № от 05 августа 2015 года, о чем ФИО1 уведомлен надлежащим образом. 

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей, без уважительных причин, в нарушение решения мирового судьи судебного участка№ городского округа «г. Южно-Сахалинск» Сахалинской области от 13 июля 2015 года, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № городского округа «г. Южно-Сахалинск» Сахалинской области от 20 ноября 2019 года, в период с 03 декабря 2019 года по 04 июня 2020 года уклонился от уплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты>, чем допустил образование задолженности за указанный период времени в размере 95598 рублей 02 копейки, при общей сумме задолженности по алиментам по состоянию на 05 июня 2020 год в размере 805 324 рубля 99 копеек. 

Подсудимый ФИО1 в суде заявил о своём согласии с предъявленным ему обвинением, полностью признал вину в совершении преступления при изложенных обстоятельствах и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого Крашенинникова Л.Б. и государственный обвинитель против заявленного подсудимым ходатайства не возражали. Законным представителем потерпевших 

<

данные изъяты> представлено в суд заявление, в котором она согласна на рассмотрение дела в особом порядке, в ее отсутствие.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В этой связи, а также учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает одного года лишения свободы, данное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным принять решение по делу в особом порядке. 

Суд квалифицирует содеянное подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Судом при изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 не судим 

<

данные изъяты> 

В соответствии со ст.15 УК РФ ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. 

В соответствии с п. «г» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1 признает наличие малолетнего ребенка у виновного и раскаяние в содеянном, признание вины, дачу последовательных признательных показаний на досудебной стадии производства по уголовному делу, частичное погашение задолженности по алиментам в августа и октябре 2020 года. 

При этом суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимому ФИО1 наличие малолетних детей: 

<

данные изъяты>, поскольку, как следует из материалов уголовного дела, а также предъявленного подсудимому обвинения, последний не принимает участие в их воспитании и материальном содержании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершённого ФИО1 деяния, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением до, во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить в отношении него положения ст. 64 УК РФ.

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11, 12 и 13 УК РФ.

При решении вопроса о виде и размере наказания суд, руководствуясь положениями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие подсудимого ФИО1 данные, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд считает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости и исправление осужденного, будут достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ. 

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания в виде принудительных работ, ареста, лишения свободы, иначе, по мнению суда, назначенное наказание не будет в соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ отвечать принципу справедливости назначения наказания.

При назначении данного вида наказания суд, руководствуясь положениями ч.1 ст. 50 УК РФ, назначает отбывание исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой гонорара адвокату Крашенинниковой Л.Б. в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 и 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы, представления через Южно-Сахалинский городской суд. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления.

Судья Ю.В. Саратцева